praeceptum directè injungi, ut dicatur litania, verbi gratià, pro tali necessitate in particulari; hoc autem pendet ex intentione interiori operantis, quae intentio non est necessaria ad honestatem illius orationis, vel jejunii: nam sine illà possent honestè fieri; ergo. Confirmatur, quia aspè conceditur indulgentia oranti, vel operanti cum tali intentione, et non alio modo; ergo si publica necessitas id postularet, posset etiam præcipi actus cum eadem conditione.

16. Nihilominùs probabile satis est, utrumque modum excedere mensuram humanae legis, etiam ecclesiasticae, et de posteriori quidem videtur id clarius, quia per talem actum internum solum additur externo bonitas quaedam accidentaria per extrinsecam relationem, vel imperium ab actu interiori omnino distincto; ergo non potest illa bonitas præcipi ex vi præcepti actûs externi, sed oportet ut distincto præcepto per se et directè præcipiatur, quod esset præcipere directè actum internum, quod ostensum est fieri non posse. Secundò declaratur à contrario, quia si quis, non obstante tali præcepto, faceret actum externum benè ex objecto intrinseco, et circumstantiis per se requisitis, et omitendo alium actum interiores, tunc solum peccaret, omitendo actum internum, non autem faciendo externum actum tali modo: ergo signum est illa esse duo præcepta distincta, et unum per se versari circa solum actum interiores, illudque tantum non impleri per internam omissionem. At hoc fieri non potest, juxta dicta. Tertiò id potest ostendi ex usu Ecclesiae, et illo eodem exemplo indulgentiarum: nam Ecclesia non consuevit cogere ad talem intentionem internam non necessariam ad substantiam moralium actuum, sed inducit ad illam offerendo spiritalia commoda, sub illà conditione, et non aliter: qui modus semper judicatus est, sufficiens ad subveniendum communibus necessitatibus Ecclesiae. Ergo alius necessarius non est, neque etiam est conveniens, quia est de re occultissima, et periculis exposita, et ideò verisimilis est non esse materiam ipsam ad legem humanam.

17. Atque hæc ultima ratio potest applicari ad priorem modum de quo minor est certitudo, quia licet ille modus operandi magis necessarius esse possit ad bonos mores fidelium; nihilominùs tamen ad generalem et convenientem Ecclesiae gubernationem videtur sufficere, ut per leges præcipiantur actus externi de se boni, vel religiosi, cum conditionibus necessariis, ut sint tales actus morales: nam eo ipso naturalis ratio, vel jus divinum obligat ut honestè, seu dignè fiant; ergo non oportuit in hoc multiplicari ecclesiastica præcepta: maxime quando rectitudo pendet ex solo actu, vel dispositione interiori, de quâ Ecclesiae constare non potest. Accedit quòd talis circumstantia per se non includitur in præcepto de tali actu externo substantialiter spectato, non solum in esse materiali et physico, sed etiam in esse morali sacramenti, vel contractûs, orationis, etc.; ergo, ut talis rectitudo præcipiatur, necessarium erit directè et per se præcipi, quod esset directè præcipere actum interiores.

18. Dico tertiò: Ecclesia non potest prohibere, vel punire actum externum de se bonum ex objecto et circumstantiis externis, propter solum defectum, quem accipere potest ex affectu interno, vel intentione operantis. Ut esset, verbi gratià, punire per legem, dantem eleemosynam propter vanam gloriam, etiamsi externis non demonstraretur, vel quippiam simile. Hæc est sententia Almaini, supra allegati. Assertio satis patet ex præcedenti et ex rationibus in eâ factis, quia profectò talis prohibitio esset directè de actu interno: nam externus non ratione sui, sed ratione interioris tantum prohiberetur, unde solus etiam internus verè puniretur. Item ad regimen Ecclesiae visibilis necessarius non est, nec conveniens talis modus prohibitionis vel poenae; est enim præter humanam conditionem, et ita nunquam Ecclesia hoc consuevit, ut constabit ex dicendis. Denique, hoc benè probant capite ultimo de Simoa et capite *Tus nos*, eodem, ut paulò inferiùs dicam.

19. Unde infero et adverto facilius esse prælato ecclesiastico prohibere alicui eleemosynam absolutè et simpliciter, et poenam imponere, si fiat, quàm prohibere vel punire eleemosynam factam propter vanam gloriam. Quia cum prohibetur absolutè, potest subesse aliqua ratio pertinens ad externam gubernationem et forum, propter quam præceptum sit humanum et justum, ut notavit Glossa supra citata in d. verb. *Justitia*. Neque est necessarium ut superior in suo præcepto suum motivam exprimat: nam præsumitur justum, dum aliud non constat, et ita de transgressione talis præcepti sufficienter constat per solum affectionem extrinseci actûs. At verò si prohibetur eleemosyna tantum ob circumstantiam pravae intentionis in lege expressam, eo ipso declaratur materiam prohibitionis non esse aptam nec rationem prohibitionis accommodatam potestati humanae, nec de transgressione posse constare per actionem externam, quandoquidem licet illa fiat, non statim fit contra tale præceptum, quia de intentione non constat.

20. Dico quartò: Ecclesia potest prohibere et punire actum exteriores cum dependentiâ ab interiori affectu, vel intentione accidentariâ tali actui, quoniam actus aliis esset malus sine tali intentione, et dignus tali poenâ. Juxta hanc assertionem, interpretor opinionem Cajet. et illam apertè docet Sylvest. sup., et res ipsa in se videtur satis clara, et usui conformis. Ratio verò à priori est, quia Ecclesia potest prohibere simpliciter talem actionem externam, et punire illam; ergo potest etiam prohibere et punire cum tali conditione, scilicet, si à tali intentioni odii, vel simili procedat, et non aliâs. Antecedens patet ex ipsâ assertionem: nam supponit actionem illam esse malam in se sine tali intentione, et consequenter esse dignam poenâ, versarique in materiâ ecclesiasticâ, seu canonicâ: sic enim semper loquimur. Consequentia verò potest, quia per illam conditionem non extenditur potestas, sed restringitur usus ejus. Magis enim moderata et restricta est prohibitio, et poenitio cum eâ conditione, quàm si absolutè fieret, ut per se notum

est. Et declaratur exemplo; nam Ecclesia potest, verbis gratiâ, excommunicare omnem illum qui grave sacrilegium commiserit; si ergo tantum excommunicaret eum qui scienter illud commiserit, non auget, sed temperat rigorem, et suæ jurisdictionis usum, et tamen particula illa *sciens* includit conditionem de actu interiori, id est, si sciens et volens directè hoc fecerit. Hoc etiam Ecclesia graviori (ut sic dicam), sed magis restrictâ irregularitate punit homicidium voluntarium quàm casuale, quæ tamen sæpè non differunt, nisi in cognitione et intentione internâ. Quia in rigore Ecclesia posset utrumque homicidium æquali irregularitate afficere; ex benignitate autem voluit rigorem temperare, quando homicidium non est per se intentum, seu directè voluntarium.

21. Est etiam optimam exemplum, quod totam doctrinam datam confirmat: nam certum est hæreticum externum non incurrare propriam censuram hæreticorum, nisi animo hæretico externis se prodât: nam si solum fugat et interius non discussit, non incurrit censuram ipso facto; ergo talis censura imposita est propter actum externum cum dependentiâ ab intentione internâ; cum tamen actus externus quoad materiale actionem, vel significationem non pendeat ab illâ, nec possit externis discerni an procedat ab animo facto, aut verè hæretico. Similiter est imposita irregularitas rebaptizanti, quam tamen non contrahit, si factè et sine intentione externis rebaptizet, etiamsi Ecclesiæ constare non possit de tali fictione, nec de intentionis defectu. Potuissetque Ecclesia irregularitatem imponere propter externum rebaptizationem sacrilegam et scandalosam, etiam sine intentione factam; nobis tamen, sed temperavit rigorem; ergo signum est posse Ecclesiam hoc modo leges ferre circa actus externos, quando secundum aliquam rationem moralem respicientem statum Ecclesiæ, pendent ab anteriori actu, licet non pendent in materiali actione externâ, nec ex aliquo sensibili signo; ergo eidem ratione poterit simili modo prohibere et punire alia delicta externa, prout judicaverit expedire.

22. Nec contra hanc assertionem aliquid urget cap. ult. de Simon. citatum à secundâ opinione, qui loquitur, quando in actu externo nulla malitia apparet, nec præsumptio illius; et eodem modo loquitur expressè cap. Tu nos, eod. Inò ibi est sermo, quando actus exterior habet speciem boni, ut elemosinæ, vel religiosi cultûs; animus verò est simoniacus, et ideo textus illi procedunt in specie tertie assertionis, et illam confirmant, huic autem quarta nihil obstant. In c. autem *Venerabilis*, §. ult., quod Navarr. allegat, nihil invenio, quod ad causam faciat. Ex § autem ult. quem supra allegavi, solum potest colligi, revocari posse in dubium, an sit justum præceptum superioris prohibentis actum de se bonum, quatenus ibi permittitur, ut transgressor talis præcepti absolvatur ad cautelam; absolutè tamen potius supponitur tale præceptum præsumi justum, licet intentio præcipientis occulta sit. Corollaria autem, quæ ibi inferuntur, vera

non sunt, ut de duobus primis jam diximus, et de tertio statim dicemus.

23. Fundamenta verò primæ opinionis, partim hæc, partim primam conclusionem confirmant, et nihil aliud prolant. De cap. ergo *Omar* utriusque et de cap. *Dolentes*, et Clement. 1 satis dictum est in corollariis primæ conclusionis. Ad tertiam ex cap. *Commisso*, multi intelligunt textum illum de recipiente beneficium parochiale, seu curatum sine intentione merè internâ recipiendi ordines intra annum, dicuntque illum defectum intentionis puniri per privationem fructuum, propter conjunctionem cum opere exteriori, etiamsi externis non ostendatur. Inò addit Soto d. lib. 10, q. 5, art. 6, quòd si principio quis non habuit illam intentionem, et post sex menses illam habere incipit, nihilominus manet privatus fructibus illorum sex mensium, et è converso, si à principio bonâ fide recipit beneficium, et post sex menses mutat illam, et decernit non ordinari, ex tunc incipit non facere fructus suos; ac denique generalem statuit regulam pro quocumque tempore anni, pro quo ille non habet intentionem sacerdotii, vel formalem, vel habituales ex illâ relictam, et non retractatam, pro illo privari fructibus, etiamsi tandem intra annum ordinetur.

24. Sed profectò tantus rigor non habetur in textu, nec augendus est in lege penali. Et imprimis sensus ille de intentione merè internâ non videtur habere locum juxta nostram quartam assertionem, quia receptio beneficii per se non est malus actus, nec penalis. Unde videtur potius textus ille in illo sensu procedere contra tertiam assertionem, et ideo dicere aliquis posset, textum illum intelligendum esse de intentione non merè internâ, sed signo aliquo manifestatâ vel saltem ita insinuatâ, ut rationabiliter possit ab Ecclesiâ præsumi. Sed hic sensus admittendus non est, tum quia est contra communem intelligentiam tam Juristarum quàm theologorum, cum Glossâ ibi; tum etiam quia est contra proprietatem verborum textûs absolutè dicentis: *Si promoveri ad sacerdotium non intendens*, etc., tum propterea quia est contra rationem textûs: *Cum eos receperis fraudulenter*, hoc enim fit ex vi intentionis interioris; tum etiam quia textus addit: *Nisi voluntate mutata*, etc.; ergo locutus fuerat de intentione voluntatis; tum denique quia declarat privationem fructuum ipso facto; non ergo agit de præsumptione, sed sufficere censet quòd interior desit intentio.

25. Respondent ergo alii, non esse illam penam impositam per legem humanam, sed esse obligationem restituendi, vel in capacitatem fructuum, quæ ex naturâ rei sequitur ex tali intentione, et per illam legem declaratur. Patet, quia beneficium curatum non datur nisi propter officium, quod exerceri non potest sine sacerdotio, et ideo non sacerdos, qui recipit beneficium sine animo suscipiendi sacerdotium, eo ipso injustè recipit fructus beneficii, et consequenter non facit illos suos. Quia tunc non recipit fructus propter officium quod exercet, cum sit incapax illius; ergo maxime posset recipere propter spem recipiendi quàm

primus, vel tempore præscripto : hanc autem spem aufert prava intentio ; ergo reddit talem personam incapacem fructuum, nisi illam mutet, et tempore debito ordinetur.

26. Hæc verò responsio non habet solidum fundamentum. Nam sine dubio, si lex lata in dicto cap. *Commissa*, non addidisset illam privationem fructuum, non posset cum sufficienti fundamento dici, recipientem beneficium sine tali intentione non facere fructus suos, præsertim de fructibus totius beneficii. Primum, quia beneficium etiam curatum non datur propter solum officium proprium sacerdotis ; nam datur etiam propter officium dicendi horas canonicas, et ille sic tenens beneficium, posset recitare horas. Datur etiam propter ministerium chori et administrationem Ecclesie, quæ possunt fieri sine ordine sacerdotali. Præterea non ita datur hoc beneficium propter officium dicendi Missam, et ministrandi sacramenta (propter quæ requiritur sacerdotalis ordo) ut omnino obliget ad faciendâ hæc ministeria per seipsum, nam possunt fieri per tertium, maxime ad tempus : quod si ita fiat, sufficit, et saltem ut faciat beneficiatus fructus suos sine obligatione restituendi, præsertim si personaliter residet, et regat Ecclesiam ; ergo hoc etiam modo posset beneficiatus non sacerdos, et intendens non ordinari, per annum ita satisfacere officio suo, ut suos faceret fructus, si per jus humanum non impediretur.

27. Confirmatur ac declaratur : nam si sacerdos acciperet tale beneficium cum intentione non ministrandi in illo per annum quoad ordinem sacerdotalem, non ideo non faceret fructus suos, si aliâ integrè satisfaceret officio suo, partim per se, partim per alios, et similiter qui acciperet beneficium ante sacerdotium cum intentione accipiendi sacerdotium intra annum, non tamen ministrandi in illo per seipsum tam citò, nec post aliquod tempus, non propterea teneretur restituere fructus omnes, nec fortasse partem, si aliâ per alium suppleret quod per se non faceret, et sufficientem curam haberet suæ Ecclesie : ergo, secluso jure positivo, idem esset, licet quis reciperet beneficium sine intentione recipiendi sacerdotium intra annum. Probat hæc ultima consequentia, quia non obstante tali intentione, posset satisfacere obligationi officii, propter quod dantur illi redditus beneficii, pro eodem tempore. Et ita ex solâ rei naturâ non deesset titulus ad recipiendos et retinendos illos fructus sine iniuriâ, scilicet, titulus beneficii cum recitatione, administratione, et servitio sufficiente beneficii pro toto illo tempore, modo declarato.

28. Vera ergo responsio mihi esse videtur, illam non esse propriam poenam propter anteriorem culpam, etiam adjunctam externo actui de se non malo, nec etiam esse obligationem restituendi propter defectum in officio, vel servitio beneficii, sed fuisse prudentem ordinationem Ecclesie, quæ statuit ut non daretur beneficium homini non ordinato, nisi sub tali onere et conditione. Unde ex quo fuit conditus canon ille, eo ipso quod talis persona acceptat beneficium, acce-

ptat illud cum illo onere, et ideo si non implet conditionem, non facit fructus suos, quia Ecclesia illi non contulit jus ad illos. Nec est inconveniens quod Ecclesia, licet non judicet de occultis, det beneficium sub conditione occultâ et internâ, quia ad hoc non est necessarium ut ipsa judicet de illâ conditione, sed satis est quod recipiens beneficium de illâ judicet, et per iudicium suæ conscientie teneatur ad restituendos fructus, quos non fecit suos sine alio iudicio Ecclesie. Sæpè enim in collatione aliquâ exterius factâ includitur conditio interna ex parte suscipientis, ut cum episcopus confert ordines alteri, ibi est conditio inclusa quod ille habeat intentionem recipiendi illos. Et ego possum dare elemosynam pauperi sub conditione explicitâ illi, quod habeat intentionem orandi pro me, et si illam non habeat, non fiat dominus elemosynæ? Quid enim vetat ita fieri? Cum liberè possim disponere de re meâ prout aluerit. Ita ergo potuit Ecclesia disponere circa collationem beneficiorum parochialium, quia ita oportebat obligare recipientes, et nullus poterat esse convenientior modus illos cogendi ad habendam illam intentionem.

29. Quod si objicias, quia jus illud etiam habuit locum in eos, quia jam ante illum canonem receperant beneficia, respondeo negando assumptum, quia lex non extenditur ad præterita per se loquendo, et ibi non explicatur, nec est extensio faciendâ in lege pœnali sine sufficienti causâ. Vel certè si dispositio illa habet locum circa beneficia prius recepta, erit quatenus à tempore illius legis ceperunt retineri cum malâ fide, et in eâ perseveratum est per reliquam partem anni. Juxta dicendâ in sequenti puncto. Hoc igitur modo explicatus ille canon, nec facit pro conclusione quartâ, nec obstat tertie, sed continet limitationem alterius rationis, nam limitat modum et conditionem conferendi talia beneficia talibus personis.

30. Aliter verò posset exponi juxta tertiam assertionem, illam esse poenam impositam pro omissione externâ sacerdotalis ordinis, quem ex præcepto divino delinquo per Ecclesiam tenetur recipere intra annum, qui tale beneficium recipit, quoniam illa ommissio processit ex tali intentione fraudulentiâ. Ad hoc explicandum adverte circa illum textum, ibi non imponi conditionem illam : *Si recipiat beneficium sine intentione sacerdotali intra annum, ut absolute sufficientem ad contrahendam illam obligationem restituendi, sed cum illâ moderatione : Nisi voluntatis mutata promotus fuerit.* Unde fit, ut licet quis accipiat beneficium sine illâ intentione, et ita persistat per undecim menses, si tandem mutat intentionem, et intra ultimum mensem ordinar, faciet fructus suos, vel confirmabit, ut sic dicam, dominium in retentione eorum, quia voluit Ecclesia aliter ponere illam conditionem, ut ex textu patet. Estque optima ratio, quia hoc modo melius lex illa obtinet effectum intentam, qui est, ut ille ordinetur et inserviat beneficio semel accepto, et ita per receptionem ordinis purgatur prior defectus, quia impletur conditio ab Ecclesia postulata, quæ in summâ est, ut non habeatur illa prava intentio à principio, vel

saltem, ut non perseveretur in illa usque ad effectum non recipiendi ordinem per totum annum. Unde quod Soto ait de restitutione faciendâ pro quocumque tempore anni, pro quo illa intentio debita non habetur, non habet locum si tandem mutatur voluntas, et recipitur ordo intra annum, quia tunc nulla restitutio faciendâ est, ut dixi, et ex textu constat. Signum ergo est, penam illam (si pena est) non imponi intentionem propter tantam internam secundum se, sed prout annexam, et procedentem in omissionem externam totius anni, quæ omisio mala est, et posset puniri illâ penâ, etiam sine illâ intentione à principio conceptâ, sed per negligentem dilationem totius anni contractam. Atque hoc modo textus ille confirmat tertiam conclusionem, et nihil obstat quartæ. Alia verò, quæ attingit Soto, an ille textus loquens de receptione beneficii extendi debeat ad retentionem, et an loquens de beneficiis parochialibus extendendus sit ad episcopatus, et similia, ad præsentem materiam non spectant.

51. Circa quartum de censurâ impositâ inquisitoribus injusto procedentibus ex odio vel turpi affectu in dictâ Clement. 1, § *Verius*, aliqui dicunt, loqui de odio manifesto signis externis, sed sine fundamento in textu, et sine causâ, quia illa excommunicatio non fertur propter aliud signum odii, sed propter effectum injustum ab illo procedentem. Et ita ille textus probat quartam assertionem, ut etiam dixi in tom. 5, dictâ disp. 4, sect. 2. Idem dicendum est cum proportione ad 5 ex Clement. V de Stat. monach. Et ad sextum ex dicto cap. *Si quis*: nam actiones illæ, quæ ibi puniuntur, et aliæ prohibite sunt, et pravæ, et moraliter loquendo sufficienter manifestant pravum animum à quo proficiscuntur. Reliqua in illâ opinione juxta quartam assertionem procedunt.

CAPUT XIV.

Quæ sit servanda forma, seu solemnitas in legibus canonicis ferendis.

1. Nihil in præsentî tractandum proponimus de formâ intrinsicâ legis canonicæ, quia omnia, quæ de hoc puncto diximus libro præcedenti c. 15, communia sunt legi humanæ ut sic, nec aliquid speciale notandum occurrit in lege canonicâ. Imò etiam quæ de formâ extrinsicâ diximus de legibus civilibus, magnâ ex parte communia sunt canonicis, quia illis conveniunt, quatenus humanæ sunt, et non quatenus civiles seu sæculares sunt. Et ideo leges canonicæ in signa etiam sensibili consistunt, ut verba requirunt, quæ sufficienter explicent præceptum, seu voluntatem obligandi Prælati cum talibus conditionibus, quæ ad legem sufficiant, ut cum perpetuitate, communitate, et similibus, ut ibi explicatum est; ubi etiam sufficientia verba declaramus.

2. Ultra illa verò non est data determinata forma verborum in legibus canonicis ferendis, vel ex jure divino, vel ex ecclesiastico, præsertim quoad proprios canones, quorum conditor est Pontifex, qui semper est superior illis, et ideo non arctatur ad certam formam verborum. Inferiores verò Episcopi, et Prælati, vel

capitula limitari possunt ad servandam certam verborum formam, vel solemnitatem. Sed de hac etiam non constat saltem ex jure communi. Nam licet in quibusdam statutis requiratur consensus capituli respectu Prælati, vel è converso consensus Prælati respectu Capituli, vel aliquid simile: illud magis pertinet ad limitationem potestatis, quàm ad determinationem formæ servandæ in lege ferendâ. Præterea non est etiam de ratione legis canonicæ ut sit scripta: nam ea quæ de hoc puncto allegavimus pro lege civili, maxime probant de canonicâ, et præcipuè de pontificiâ propter supremam potestatem, ut dixi. Inferiorum autem statuta semper feruntur in scriptis, et ita servandum est ad tollendam ambiguitatem vel obscuritatem. Unde etiam oportet, ut ex tenore ipsius scripturæ constet, ex potestate legislativâ esse profectam, et continere actum ejus, aliâ non erit sufficiens signum voluntatis principis ferendi legem, vel obligandi subditos communi et stabili legis obligatione, quod in sequenti puncto declarabitur.

3. Illic enim suboritur dubium supra tractatum de lege civili, an Epistolæ pontificiæ leges canonicas inducant, quoniam in eis respondent ad speciales interrogationes, aut consultationes. Canonistæ enim interdum indicant hæc responsa Pontificum non introducere legem; Alb. in cap. *Tur de Sponsal.* n. 5, et ibi Alex. de Nevo, n. 15; et Præposit. n. 4 ad 7, nam exponens illum textum, dicentem verba esse de necessitate matrimonii, quoad Ecclesiam, dicit non introducere legem, quia solum continet responsum Pontificis ad privatam consultationem.

4. Contraria verò sententia vera est, à quâ dicti auctores non dissentunt: est enim certa, et inter Jurisperitos communis: tenet Glossa in c. *Ex tunc*, de Fil. Presbyt. verb. *Consultationem*, ubi Panormit. idem sentit, et tacite declarat priorem sententiam, ut statim dicam. Idem Fel. Rub. de Rescript., in princip., cum Roman. cons. 260; et Archid. et Domin. in cap. *Ignorantia*, 58, dist. Imò juris civilis interpretes multò magis certam censent esse hanc sententiam de epistolis Pontificum quàm regum aut imperatorum, ut constat ex Barth. et Paul. Castr. in l. 1 Cod. de Leg. Jasone, et aliis, quos retuli superiori libro c. 15. Probatur apertè hæc sententia ex c. 1, dist. 49, quod est Nicolai I in Epist. ad episcopos Gallie, quæ habetur in tertio tom. Bibl. Ubi in eandem sententiam adducit Leonem I Epist. 1, in fine, et Gelasi. in c. *Sancta Romana*, dist. 15, et ibi ex professo probat Nicol. hoc non solum esse verum de epistolis in jure canonico insertis, sed etiam de omnibus aliis. Ratio autem sufficiens est, quia Pontifices habent auctoritatem ad ferendas leges hoc modo, et ipsimet declararunt hoc sensu, et hac potestate esse scriptas hujusmodi epistolas, vel responsa. Quomodo autem hoc intelligendum sit, et quid requiratur ut hujusmodi epistolæ vim legis habeant, dicitur respondendo ad priorem sententiam.

5. Igitur ad c. *Tur de Sponsal.* respondetur imprimis, potius ex illo probari, quando consultus Pontifex

respondet, illud responsam habere vim legis, quatenus directè satisficit consultationi, licet consultatio privata fuerit. Et hoc supponunt et fatentur interpretes illius textus supra allegati. Addunt tamen per hujusmodi responsa Pontificum ad interrogationes factas circa antiqua jura non introduci novam legem, quæ antea constituta non fuisset, sed solùm interpretationem ejus, de quâ fuerat Pontifex consultus, sive illa sit ecclesiastica, sive divina, aut naturalis. Ut in illo capite consultus fuit Pontifex, an verba sint necessaria ad matrimonium. Respondet autem, matrimonium mutuo consensu perfici, necessaria autem esse verba quantum ad Ecclesiam. Unde colligunt dicti interpretes, per illud responsum non introduci novam legem, aliquid de novo præcipientem, sed tantùm declarari authenticè id quod antea erat jus divinum ac naturale, scilicet de substantiâ matrimonii, tantùm esse mutuum consensum, utique sufficientibus signis expressum, quia aliàs non posset esse mutuum, et datus simul et acceptatus. Unde in hoc sensu rectè inferunt noluisse ibi Pontificem introducere novam legem ecclesiasticam, quâ præciperet ut matrimonium fieret per verba, quando fieri potest, neque in hoc sensu dixisse, verba esse necessaria propter Ecclesiam, quia hoc præceptum ecclesiasticum non erat antea, nec Pontifex ibi illud ponit de novo, cum tantùm responderet consultationi. Unde concludunt, solùm explicasse per illa verba moralè necessitatem seu utilitatem verborum in matrimonio, ut Ecclesia certior de illo fiat, ejusque clariorem probationem habeat.

6. Ex quibus apertè constat, non negare dictos auctores, epistolam pontificiam habere vim legis in eo quod decernit, sed proponere regulam ad intelligendum quid decernat. Ordinariè enim hujusmodi epistolæ continentis responsa consultationum sunt potius declarativa quàm constitutiva juris, quia non solet consuli Pontifex an aliquid facere jubeat, necne, sed an aliquid faciendum sit secundùm jus divinum naturale, vel ab Ecclesiâ jam statutum. Et tunc respondendo Pontifex interpretatur jus, et in hoc habet ejus responsio auctoritatem legis obligantis ad illam interpretationem tenendam, vel ad servandum antiquum jus, secundùm illam interpretationem, et hoc est, quod in Decretis supra allegatis docetur. Non tamen solent per talia responsa condere Pontifices novas leges, non quia non possint, sed quia non hoc tunc agunt, nec de hoc consuli solent, ut dixi. Si tamen occasione sumptâ ex consultatione, ipsi velint novam legem introducere, sine dubio possunt illo modo id facere, dummodò suis verbis hoc sufficienter declarent.

7. Quocirca quando epistolæ non sunt responsivæ ad consultationem, sed directè scriptæ ad gubernationem, tunc facilius habere possunt vim legis constitutive de novo, quod ex tenore verborum spectandum est. Adjungendæ etiam sunt circumstantiæ temporis, et loci, et personarum ad quas scribitur, ad intelligendum an lex sit universalis pro totâ Ecclesiâ, vel pro aliquâ tantùm provinciâ aut diocesi. Denique necessarium est, ut talis epistola per traditionem, vel

declarationem posteriorum Pontificum sufficienter sit nota et in auctoritate habita; hoc enim necessarium est, ut obliget: licet non sit necessarium, ut sit in corpore juris inserta, quia ita casum est in ipso jure, ut dixi, ac meritò, quia est valdè accidentarium, et non potest jus limitare auctoritatem Pape. Quod maximè verum habet in his quæ spectant ad declarationem juris naturalis vel divini. Nam in his non potest esse mutatio, nec error, quando Pontifices ut Pontifices definiunt, quod possunt facere per has epistolas et faciunt, quando ostendunt se loqui ad docendam et instruendam totam Ecclesiam. Et idè in his rebus sunt talia decreta generalia et perpetua, licet fiant respondendo ad particulares interrogationes, quia illa particularis materia est accidentaria, et solùm concurrunt per modum occasionis, doctrina autem ipsa generalis est. At verò, quando responsum concernit materiam juris positivi ecclesiastici, licet, ut processit à Pontifice non poterit continere errorem in moribus, per temporis successionem potest accipere mutationem, et quoad hoc potest multùm deservire, quòd tale decretum sit, vel non sit moribus receptum, vel etiam quòd sit in corpore juris insertum, vel extra vagetur, et tunc etiam oportet considerare an sit consentaneum juri communi, vel illi contrarium: nam in priori casu servanda est; in posteriori autem Pontifex est consulendus, juxta c. *Pastoralis*, de Fide instrum. Quæ omnia usui esse possunt ad intelligendas decretales epistolas; et aliquid statim addemus solvendo objectionem quæ in præsentem fieri posset.

8. Præterea potest simile dubium de sententiis Pontificum hic definiri, quod supra de sententiis imperatorum et regum tractavimus, nam ex ibi dictis à fortiori sequitur, sententiam latam à Papâ in particulari causâ introducere legem generalem pro omnibus similibus causis: nam major est auctoritas pontificia quàm regia. Et hoc modo videtur magnâ ex parte esse constitutum jus canonicum; nam plura illius decreta sunt quædam sententiæ Pontificum in singularibus causis late. Et in particulari videtur hoc declaratum in caput *In causis*, de Re jud. ibi. *Cum in similibus casibus ceteri teneantur similiter judicare.* Et ita docent ibi expositores. Dubitant autem an hoc intelligendum sit tantùm de sententiâ definitivâ, vel etiam de interlocutoriâ, dummodò de illâ satis constet, de quâ videri possunt ibi doctores, præsertim Panorm. n. 3 et 4; et Felin. n. 3 et seq., quia de hæc distinctio nobis sufficienter dicta circa legem civilem. Alia verò distinctio de sententiâ insertâ vel non insertâ in corpore juris, quâ utuntur etiam aliqui ex dictis doctoribus, in præsentem non est admittenda, quia repugnat juri canonico, quod expressè illam excludit in Epistolis Pontificum, ut vidimus; est autem eadem ratio de sententiis. Item quia ex dicto cap. *Pastoralis*, apertè colligitur, epistolam decretalem pontificiam, etiamsi sit contra jus commune, habere auctoritatem, solùmque limitatur modo supra dicto, quando est contra jus commune, nomine autem decretalis etiam sententia lata, et scripta à Papâ comprehenditur, ut omnes fa-

tenetur et constat ex usa decretalium; non est ergo conditio simpliciter necessaria ad rationem legis, quod sententia sit inserta in corpore juris: licet ad promulgationem legis, et ad cognitionem ejus magis publicam et certiore multum conferat.

9. Contra hanc verò resolutionem objeci possunt verba Alexandri III, in cap. *Licet*, de Sponsa duorum, ubi definit, matrimonium ratum non dissolvi per subsequens consummatum, et adjungit: *Quavis aliter à quibusdam prædecessoribus nostris sit aliquando judicatum*, utique per sententiam, ut communiter videtur intelligi; ergo sententia Pontificis non potest facere legem, cum tam gravem errorem continere possit. Similis objectio fieri potest ex cap. *Quanto*, de Divortis, ubi Innocentius III docet matrimonium inter fideles baptizatos et Catholicos contractum non dissolvi per hæresim, seu apostasiam à fide, alterius conjugis, et subjungit: *Licet quidam prædecessor noster sensit aliter videretur*, quod dixit propter Coelestinum III, qui contrarium respondit, ut in cap. *Laudabilem*, aliis 4 de Convers. infidelium, olim habebatur, ut ibi notat Glossa, et nunc habetur in collectionibus Antonii Augustini collect. 2, tit. 25, cap. 2.

10. Circa primum, Alexander III non designat qui fuerint illi Pontifices qui aliter judicaverunt, et Glossa ibi solum allegat consuetudinem quamdam Mutinensem, cujus fit mentio in cap. ult. ejusdem tituli que est impertinens: nam ibi non dicitur illam consuetudinem fuisse per aliquem summum Pontificem approbatam. Imò Innocentius III in illo capite ult. dicit: *Fuisse contra id quod sentit sancti Petri sedes*, et idcirco non possumus certo dicere quale fuerit illud iudicium illorum Pontificum. Responderi ergo potest, supponendo probabile esse posse Pontificem ex justâ causâ dispensare in matrimonio rato, non consummato; fortè igitur illi Pontifices, quos Alexander III commemorat, non tantum sententiando aut respondendo, sed etiam faciendo, dissolverunt illa matrimonia, non quidem iudicando ipso facto dissolvi (stando in solo jure divino) per subsequens consummatum, sed iudicando illum fuisse causam sufficientem ad illam dispensationem concedendam, et licet fortè in hoc erraverint, erit error facti et non juris. Non est autem verisimile, fuisse iudicium illud ferendo generalem legem formaliter, et expressè, sed fortassè dispensando cum aliquo populo, aut saltem similem consuetudinem alicubi tolerando vel approbando, nam hoc totum pertineret ad errorem facti, et particularem, id est, non redundantem in periculum totius Ecclesie, et idcirco non reputat contigisse.

11. Quòd si fortassè iudicium illud fuit per sententiam latam in aliqua particulari causâ (licet id non constet) dicendum est illam sententiam non fuisse latam interpretando ex cathedra jus divinum, sed iudicando de facto secundum opinionem privatam, et idcirco non potuisse inducere generalem legem. Atque ita respondet Covarr 2, p. quarti, cap. 7, § 5, numer. 15. Non est item necesse verbum, *judicandi*, referre ad sententiam alicujus causæ definitivam, sed ad priva-

tum iudicium, quod interdum est per opinionem privatam, et ita potuit contingere in illis Pontificibus. Et ita exposuit Causo libr. 6 de Locis, capite 8, ad 5; et Bellarmino, libro 4 de Romano Pontifice, capite 15, in præf. Imò etiam de Alexand. III dicit non definitivè, sed tantum quid sentiret explicuisse, sicut prædecessores sui fecerant. Idcirco colligi potest ex verbis ejusdem Alexand. in concil. Later. p. 6, capite 8, ubi habetur integra epistola, que valde familiaris est, et in eâ solum dicit se velle aperire quid sentiat, et postea non loquitur de omni matrimonio rato, sed multas adjungit circumstantias et solemnitates, ac tandem concludit: *Quavis alii aliter sentiant, aliter etiam à quibusdam prædecessoribus nostris sit aliquando judicatum*. Sed licet hoc fortè ita in principio fuerit, nihilominus postquam responsio illi juri canonico per Gregor. IX inserta est, et pro generali lege tradita universæ Ecclesie, non est dubium quin sit universalis ac vera lex, ac subinde certam fidem faciat, quia non potest intoleraibilem errorem continere.

12. Secunda objectio magis procedit contra priorem resolutionem de epistolis decretalibus, quam contra hanc de sententiâ: nam illud dictum Coelestini fuit responsio ejus ad quamdam consultationem, ut constat ex integrâ Antonii Augustini. Et eam se vidisse refert Castro libr. 1 contra hæres. cap. 4, et propter illam audeo dicere, in eo errasse Coelestinum, non tantum ex negligentia, ita ut illum errasse dicamus velut privatam personam, et non ut Papam, quia in quolibet re seriè definiendâ tenetur consulere viros doctos, quia *hujusmodi definitio (inquit) habebatur in aliquibus decretalibus*. Sed excedit, et videtur malè sentire de potestate infallibilis Pape ad definiendas res fidei. Melius ergo Causo et Bellarmino supra respondeat non definiendo, sed opinando, Coelestinum locutum fuisse, potuisseque, Castro ex verbis Coelestini attentè perpensis id colligere: solum enim ait: *Non enim videtur vobis, quòd si prior maritus redeat*, etc., que verba sunt privatam sensum aperientis, et cum formidat loquentis, non deficientis, aut certam doctrinam tradentis. Nunquam ergo responsio illa habuit vim legis totæ Ecclesie propositæ, qui nec in ipso hoc explicatum est, nec ita fuit recepta, aut recipi potuit. Dices, etiam Innocentius III summi responsum protulisse per illa verba: *Non credimus, quòd ex illo caso*, etc., respondeo etiam ex vi verborum id non fuisse ab Ecclesia definitum, ut etiam Bellarmino sensit; postea verò lex illa firmata est per Gregor. IX et usu ipso declarata, ac denique ut veritas fidei definita in concilio Trid. sect. 24, can. 5.

13. Tandem circa hæc duo puncta de sententiâ et epistola Pontificis dubitari potest, an idem censendum sit de episcopis cum propectione pro suis episcopatibus. Nam canoniste communiter in hoc differentiam constitunt, ut patet ex Fel. dict. c. *In consis*, nn. 8; et in Rubr. de Rescript. et aliis quos allegat. Sed in hoc idem cum propectione sentio de episcopis, quod dixi de magistratibus civilibus habentibus potestatem ad ferendas leges cum subordinatione ad aliquem su-

periorum regem, vel imperatorem. Ita enim episcopi comparantur ad summum Pontif. et ad jus canonicum. Nam et leges ferre possunt pro suis episcopatibus, et non possunt contra jus commune statuere, aut sententias dicere. Si ergo sententia vel responsum episcopi sit contra jus commune, non solum non inducet legem, verum etiam nihil valebit; si verò per sententiam interpretetur suum proprium jus, vim etiam proprii juris habere poterit sententia, quia quoad hoc habet eandem potestatem, et idem est cum proportione de rescripto, dummodo aliæ conditiones concurrant, scilicet quòd ex verbis et modo scribendi satis constet de animo statuendi, et quoad materiam et sententiam, vel decretum episcopi sufficienter pro ratione suæ diocesis promulgetur.

CAPUT XV.

Quæ promulgatio in legibus canonicis sufficiat, ut vim obli-gandi habeant.

1. Suppositis quæ communia sunt legi humane, ut talis est, et dicta sunt libro præcedenti, c. 14, hæc solum superest questio, an pro quibus suis canonicis pontificis sufficiat una promulgatio Romæ facta, vel in singulis diocesis, aut archiepiscopatibus, vel provinciis plures necessariae sint. In hoc enim variè sentiunt doctores. Prima opinio est, in legibus canonicis servandam esse regulam datam de legibus civilibus laicis pro amplissimis regnis, plures ac principales, et distantes provincias comprehendentibus, videlicet, pro talibus legibus non sufficere unam promulgationem Romæ factam, sed necessariam esse singulas promulgationes in singulis provinciis ecclesiasticis, id est, in singulis episcopatibus fieri. Ita tenet Panormit. in c. 2 de Const. n. 7, ad finem; Fel. n. 7; Deci. lect. 2, n. 6; Navarr. in Summâ c. 25, n. 44; Angel. verb. *Lex*, n. 25; Medin. l. 2, q. 90, art. 4, qui illum tribuit Cajet. ibi, sed ille non dicit necessariam esse denuntiationem in provinciâ, ut lex obliget, sed solum excusari ignorantem, si lex propter incuriam postorum ad eorum notitiam non deveniat, quod verum et longè diversum est, ut per se patet. Unde potius posset Cajet. in contrarium induci. Solentque pro hæc sententiâ citari aliqua jura canonica, sed nihil probant, et idè illa omitto.

2. Fundamentum ergo sumi debet ex Authenticâ, *Ut factæ Constitutiones*, collat. 5, quæ de legibus civilibus hoc disponit, ut supra visum est. Addendo regulam supra etiam positam, quòd jus canonicum in hujusmodi rebus utitur jure civili, veluti tacitè acceptat illud, quando aliquid contrarium vel diversum non disponit, et alioqui in re ipsâ nihil est repugnans bonis moribus aut religioni. In præsentibus autem jus illud civile quod requirit promulgationem in singulis provinciis, non est revocatum jure canonico, neque est contra bonos mores, imò est valdè consentaneum illis, ut leges suaviore sint, et ut tollantur occasiones allegandi vel fugiendi ignorantiam. Acceditque hoc maximè necessarium videri in his legibus canonicis, quia pro toto orbe feruntur; ergo citata authentica extendenda etiam est ad canonicas leges.

3. Nihilominus contraria sententiâ communis recepta est. Tenent Glossa et Joannes Andr. in fine Sexti, circa datam ejus, Panormitanus mutat sententiâ in c. *Noverrit*, de sententiâ Excommunicationis in fine, Cardin. in Proœmio Clementinarum, § *Universaliis*, n. 4; Sylvest. verb. *Lex*, q. 6; Rosel. n. 4; Armil. n. 41; et verb. *Constitutio*, n. 3; Ludovicus Gomez in Proœmio ad regulas Cancellariæ q. 2; Navar. non constans etiam in priori sententiâ, dicto consil. 1 de Const. n. 19; et idem sentit Soto l. 1 de Just. q. 1, art. 4; et Palacin. in tertio dist. 37, disput. 1. Ac denique Bartholus, Baldus, et alii allegant in præcedenti l. cap. 14, in hoc differentiam constituentes inter jus canonicum et civile. Ad hæc autem solet pro hæc sententiâ caput primum de Postalat. Praelatorum, quod reverè non cogit: nam ibi solum concluditur necessarium non esse ut lex semel promulgata, singulorum scribis infusetur per speciale mandatum, vel litteras. Quando ubi promulgata esse debeat lex canonica, ibi non explicantur.

4. Item allegatur cap. *Noverrit*, de Sententiâ excommunicationis, cujus verba sunt: *Nisi ea de capitularibus suis infra duos menses post hujusmodi publicationem fecerint osuveri*. Non declaratur autem quæ sit illa publicatio; verisimile autem est, loqui pontificem de publicatione Romæ factâ, et ita hic textus probabilis est. Responderi tamen posset, in illâ lege determinatum fuisse illum modum promulgationis; non verò fuisse latam legem, ut idem sufficit in omnibus legibus. Certum est enim, quoties lex canonica præscribit modum promulgationis in eâ servandum, illum sufficere, vel esse necessarium, etiamsi ex jure communi, vel consuetudine aliud requiratur. Sicut è contrario posset argumentum sumi ex cap. *Cum infirmitas*, de Pœnitent. et Remiss. ibi: *Postquam per prælatos locorum fuerit publicata*, inde colligendo hunc modum publicationis esse necessarium in legibus pontificis, quod tamen reverè inde colligi non potest, quia est speciale in illâ lege, et fortassè magis quoad inducendam poenam interdicti ab ingressu Ecclesiæ, quàm quoad obligationem legis. Unde potius inde posset ab speciali argumentum retorqueri, ut bene notavit Navarr. supra numero 24. Simile est in concilio Tridentino sessione 25, quoad legem illam irritantem matrimonium clandestinum, in quâ specialem promulgationem postulat, quæ ordinariè non est necessaria in legibus ecclesiasticis. Ita ergo potuit in illo capite *Noverrit*, assignari ut sufficiens illa unica promulgatio in favorem fidei, et immunitatis ecclesiasticæ, licet fortassè jure communi plures requirantur; nam semper potest pontifex commune jus positivum immutare prout expedire censuerit.

5. Fundamentum ergo proprium hujus sententiæ esse debet, quia ex naturâ rei illa promulgatio sufficit, nisi aliud Ecclesia statuerit; nihil autem aliud statuit, nec prædictam Authenticam acceptavit, aut in hæc parte suam fecit. Nullo enim jure scripto id ostendi potest in particulari, nec etiam in generali; quia canones solum in judiciis causarum voluerunt,

ut civiles leges servarentur, ubi canonicæ deessent; modis autem ferendi universales leges longè gravior est, et pertinet ad propriam pontificis actionem, et potestatem, et ideo non est illa generalis regula, ad præsentem casum extendenda. Nec etiam talis acceptatio potest consuetudine ostendi; nam potius contrarium potest consuetudine probari; illius enim varia sunt indicia. Primum est, quia in curiâ romanâ totius orbis lites definiuntur juxta leges pontificias Romæ publicatas, etiamsi alibi promulgatæ non sint, quod non esset justum, si in aliis provinciis illæ leges non obligarent absque speciali promulgatione in eis factâ, ut bene considerat Navarr. ubi supra. Potestque explicari exemplo adducto à Joanne Andréâ de quidam electione factâ in unâ provinciâ contra constitutionem pontificiam, quæ Romæ, et non in tali provinciâ erat promulgata, et nihilominus irrita facta est. Idemque servari in regulis Cancellariæ notat Anton. Gomez supra.

6. Præterea multa sunt decreta in jure canonico, quæ nunquam fuerunt promulgata in singulis provinciis, sed tantum Romæ. Et quamvis enim ipsa editio publica juris canonici habeat vim quamdam promulgationis, quæ in singulis provinciis fieri censetur, quia in singulis illi libri publicè circumferuntur, nihilominus in rigore obligatio talium decretorum latius extenditur, quàm illa promulgatio. Deinde multa sunt rescripta pontificum, vel bullæ, aut motus proprii, qui non sunt inserti in communi jure canonico, et nihilominus censentur obligare per solam publicationem Romæ factam. Quod etiam in bullâ Cænzæ videre licet: universaliter enim obligat; cum tamen rarò in singulis episcopatibus publicetur. Tandem magnum argumentum est, quia quando pontifices volunt necessariam esse promulgationem suæ legis in singulis episcopatibus, seu provinciis, hoc specialiter declarant; rarò autem id faciunt, et in rebus majoris momenti, aut periculi; ergo signum est extra hos casus speciales in legibus absolutè latis, et Romæ promulgatis, illas speciales promulgationes non requiri. Item è contrario interdum extendunt tempus, pro quo volunt differri obligationem legis etiam post promulgationem, ut Pius IV voluit, ut decreta concilii Tridentini non obligarent, nisi post tres menses à promulgatione, in quibus legibus supponunt, promulgationem in urbe factam sufficere, quia si alix particulares spectandæ essent, illa temporis dilatio necessaria non esset. Denique est optima congruentia, quia tota Ecclesia ut est sub uno pastore est propriè et perfectè unum corpus mysticum, et una respublica, et ideo pro toto hoc corpore satis est una promulgatio facta in metropoli hujus respublicæ. Et ulterius considerant juriste, Sedem pontificiam esse fixam Romæ, et pontificem non vagari per provincias, sicut solent reges, et ideo inde accommodatissimè influere in universam Ecclesiam et ob eandem causam romanam curiam esse aptum et sufficientem locum ad hujusmodi promulgationem.

7. Et ita solum est fundamentum contrariæ sen-

tentiæ, et obiter reddita est differentia inter leges canonicas et civiles, tum quoad dispositionem eorum, tum quoad consuetudinem, tum etiam quoad congruentiam, quia in Ecclesiâ est major unitas sub uno Christi vicario, quàm sit in regno sub temporali rege. Unde, licet ad faciliorem notitiam legis, et ad vitandam aliquam incommodam, videri potuerit magis accommodatum, ut speciales promulgationes etiam in legibus ecclesiasticis requirerentur, nihilominus ob alias causas potuit oppositum esse congruentius, tum ad commendandam majorem Ecclesiæ unitatem, majoremque obedientiam pontifici debitam, tum etiam ne leges pontificiæ ab episcopis pendere videantur; denique, quia ubi aliud necessarium fuerit in specialibus casibus, ab ipsismet pontificibus statui potest, sicut interdum fieri diximus.

8. Atque hinc faciliè constat, quid dicendum sit de aliis legibus canonicis. Nam si sint leges concilii universalis, illæ per pontificem approbari debent, et ita eadem est de illis ratio. Nam eorum publicatio Romæ fieri solet, et illa sufficere, nisi aliud in ipsamet lege disponatur. Poterit etiam fieri in loco concilii, si pontifex contentus sit. De legibus autem episcoporum manifestum est sufficere pro toto episcopatu, eam qua fit in matrice, ut à fortiori patet ex dictis, tum in præsentem, tum de legibus civilibus civitatum aut regnorum particularium. Et cum eadem proportione loquendum est de archiepiscopis et patriarchis, si aliquando possunt ferre leges pro toto archiepiscopatu, vel patriarchata, quod tamen, ut supra dixi, jure ordinario non possunt sine concilio provinciali, de cujus legibus cum proportione etiam censendum est. De modo autem ipsius promulgationis nihil novi dicendum occurrit; nam potest fieri aut voce præconis, aut affigendo legem scriptam in loco publico ad hoc designato, ut Romæ fit, in quo servanda erit loci consuetudo, nam jus scriptum non invenitur.

9. Superest verò inquirendum, an lex pontificia Romæ promulgata statim incipiat obligare omnes, vel post aliquod tempus, quod de lege civili latè tractatum est, et in præsentem potest breviter expediri. Dixit igitur Glossa in cap. *Propositi*, 82 dist. vern. *Non probatur*, leges canonicas non obligare nisi post sex menses. Idque colligit ex cap. *Decretis*, dist. 18. Sed ibi non agitur de promulgatione canonicarum legum, sed de modo, quo episcopi suas plebes docere debent omnia quæ in conciliis provincialibus acta fuerint. Nam episcopis præscribitur, ut intra sex menses à concilio peracto suos clericos et plebes convocent, et eorum eis plenariè referant, quæ in eodem anno in concilio acta vel definita novantur. Quod non propter solam legum promulgationem, sed propter plenam instructionem et doctrinam tunc præcipiebatur; nihil ergo ex illo textu colligi potest de modo quo leges pontificiæ vel canonicæ universim obligare incipiant. Et ita illa sententia Glossæ ab omnibus reprobat, quia in jure non habet fundamentum, et est contra consuetudinem, et contra vigorem ecclesiasticæ disciplinae.

10. Dux igitur suæ opinionis, una, quæ doctrinam

datam de legibus civilibus censet esse applicandam ad canonicas, quia licet in canonibus hoc expressum non sit, Authentica, *Ut facte nove constitutiones*, extenditur ad leges canonicas propter illam regulam generalem, quod non contradicit canonibus, et potius juvat illos, in quo casu jus canonicum juvat civili, juxta c. 1 de Novi oper. nuntiat., et cap. Si in adiutorium, distinct. 10. Et favent verba Pii IV in Bulla pro Evaluatione concilii Tridentini, ut in superioribus allegatum est. Et ita sentiunt Panormit. Felin. et alii cap. 2 de Constit., Sylvest., Angel. et alii verb. *Lex*; Navar. cons. 1 de Constit. quest. 4; Soto, Medin. et alii citati, qui in hoc indistinctè loquuntur de legibus canonicis et civilibus. Et idem docuit Glossa in cap. 1 de Conces. præbend. verb. *Post tempus*, et Glos. ultima in Datâ Sexti, quæ adducit jura canonica parùm urgentia. Unum est cap. ult. : *Ne clerici, vel monachi*, ubi religiosi egressi ex suis claustris ad audiendam physicam, vel jus civile, nisi post duos menses ad claustra redeant, excommunicantur. Sed non est ad rem, quia illi duo menses non requiruntur ibi ad complendam legis promulgationem, sed dantur quasi pro sufficienti monitione ad incurrendam censuram, unde etiam post longissimum tempus à promulgatione illius legis necessaria sunt illi duo menses ad excommunicationem illam incurrendam, et ideò computantur non à die promulgationis legis, sed à die commissi criminis, ut dixi in 5 tom. de Censur. disput. 25, sect. 3. Aliud caput, quod citat, est cap. *Noverit*, de Sentent. excommunicat., sed est simile præcedenti; nam in eo excommunicantur, qui infra duos menses non desunt de capitularibus statuta immunitati ecclesiasticæ contraria. Quod tempus non designatur propter legis promulgationem, sed pro admonitione sufficiente ad incurrendam contumaciam. Tertium est caput primum de Concession. præbend. in sexto. At ibi in textu nihil dicitur de duobus mensibus, sed in genere dicitur : *Nisi post tempus, infra quod ignorare minimè debeant*. Quod non oportet referre ad duos menses, sed ad modum obligandi legis humanæ ex ipsâ rei naturâ, ut in præcedenti libro explicavi.

11. Quapropter contrariam sententiam tenent non pauci theologi moderni, scilicet, in legibus canonicis pontificiis non esse necessarium tempus duorum mensium. Quæ sententia mihi valdè probabilis videtur, et multùm consequens ad ea quæ in priori puncto hujus capitis diximus. Nam, si illud tempus esset necessarium, maximè propter illam Authenticam, quia nec de jure naturæ, nec de canonico necessarium est, ut ex dictis constat; illa verò Authentica non rectè applicatur ad leges canonicas. Duo enim in illâ disponuntur; unum est de promulgatione iterandâ in singulis provinciis, aliud de dilatione duorum mensium, qui in unaquaque provinciâ computantur à promulgatione in eâ factâ. Sed illa lex quoad priorem partem non est acceptata à pontificibus pro suis legibus; ergo nec quoad posteriorem. Probatur consequentia, tum quia non magis constat de acceptatione posterioris partis, quàm prioris; in utraqûe enim verum est,

pontifices non declarasse, velle se admittere leges civiles pro modo ferendi vel obligandi Ecclesiam per suas leges, sed solum in judiciis forensibus, ubi leges canonicæ doessent; tum etiam quia consuetudine receptum non est, ut testantur graves auctores, et specialiter Vasquez disp. 156, cap. 3, cum emphasi dicit se audere id affirmare. Navar. autem dicit de consuetudine et stylo in urbe servari, ut transgredientes legem papæ ante duos menses à promulgatione puniantur, non solum qui probantur scivisse promulgationem, sed etiam qui non probavit illam ignorasse.

12. Addit verò Navar. hæc verba : *Quæ consuetudo restringi fortè posset ad forum tantum exterius et urbicolæ*. Sed prior restrictio non videtur mihi rationi consentanea. Quomodò enim justè punirentur illi tantùm legis transgressores, nisi supponeretur lex jam pro illo tempore obligare? Ibi enim non habet locum præsumptio; nam certò constat, nondùm esse elapsam tempus duorum mensium. Ergo, si sciens legem judicatur ut transgressor, ex nullâ præsumptione judicatur, sed ex certâ probatione delicti, et si ignorans præsumitur transgressor, dùm non probat ignorantiam, hæc præsumptio supponit certam obligationem tum legis, tum etiam sciendi illam ante duos menses; aliàs immeritò præsumeretur culpabilis, vel quod perinde est, penibilis ignorantia; illa ergo consuetudo apertè supponit legem illam obligare Romæ ante duos menses. Nec potest suppositio esse falsa, quia non fundatur in præsumptione, sed in voluntate pontificis, quia neque hæc potest latere romanos iudices, neque ipse pontifex potest ignorare qualiter suæ leges Romæ servari cogantur, et sciendo ac tacendo consentit, satisque ostendit se nolle uti dispositione legis imperialis, sed suâ, saltem pro curiâ. Positâ autem verâ obligatione in illis legibus, impertinens est distinctio de foro interno et externo, quia lex canonica maximè obligat in foro interno, ut statim dicemus, et Ecclesia non punit nisi propter culpam, aut veram, aut præsumptam; utraque autem supponit obligationem legis in conscientiâ.

13. Altera verò restrictio Navarri, scilicet, ad ur-nicolas, non est juris, sed facti, et ab ipso non probatur; imò nec simpliciter asseritur, sed sub particulâ, *fortè*, nec per se est multùm verisimilis. Nam si lex publicata statim obligat Romæ, jam quoad hoc discrepat ab Authenticâ. Unde ergo constare potest, quòd papa acceptet illam pro omnibus locis extra urbem? Item cur non servabitur proportio ad loca distantia, ut quò sunt viciniora, eò intra brevius tempus obligentur, si urbs ipsa statim obligatur? Unde etiam sumitur optima conjectura; nam tempus illud duorum mensium erat aptum pro legibus civilibus publicandis in singulis provinciis, quia pro unaquaque erat sufficiens. At pro legibus pontificiis semel tantùm promulgandis Romæ minimè erat proportionatum, quia leges illæ obligaturæ sunt totam Ecclesiam, quæ totam universum de se occupat; impossibile autem est evulgari per universum orbem intra duos, imò nec per totam Europam moraliter loquendo; ergo non oportuit tãta

tempus acceptare pro reliquâ Ecclesiâ, si pro urbe receptum non est.

14. Denique hoc videtur supponi in capite Cùm singula, de Præbendis in sexto, quatenus ait: *Intra mensem postquam hæc constitutio pervenerit ad eosdem, suam, etc., eligere teneantur, alioquin ex tunc penis subiaceant supra dictis.* Ubi Glossa fatetur quòd, licet illa lex pervenisset ad notitiam ante duos menses à publicatione, obligasset; ergo supponit textus ille non esse necessarium tempus duorum mensium ad obligandum. Neque potest hoc dici speciale, quia textus nihil de hoc statuit, sed supponit, et potius pro speciali addit concessionem mensis ad exequendum actum ibi præceptum, et ad incurrendas penas; qui mensis semper inciperet currere à notitiâ præcepti, etiamsi post plures menses haberetur, ut Glossa etiam fatetur. Ergo signum est, legem de se obligasse à publicatione independentem à lapsu duorum mensium.

15. Et ita sanè videtur in universum probabilis, leges pontificias statim obligare incipere, diffundere autem obligationem suam successivè, juxta id quod natura legis humanæ requirit, et superiori libro explicatum est. Nam eo ipso, quòd pontifex non addit speciale modum, seu temporis determinationem, nec jus canonicum illam ponit, vel acceptat, talis obligatio, sequitur prout rei natura postulat. Unde etiam constat idem esse à fortiori dicendum de reliquis legibus canonicis, ut episcoporum vel aliorum prelatorum inferiorum; tum quia etiam in his nulla facta est restrictio in jure, vel per papam; tum etiam quia ita dictum est de legibus civilibus inferiorum magistratum; est autem eadem, vel major ratio de legibus canonicis, et ita docent omnes auctores, qui ibi videri possunt.

CAPUT XVI.

Utrum lex canonica obliget fideles priusquam ab eis acceptetur

1. Hanc questionem faciliè in presenti expediemus ex his quæ de lege civili diximus, et hic addemus ea quæ ibi in hunc locum remisimus. Multi ergo auctores, qui in lege civili ponunt dependentiam ab acceptatione subditorum, eandem ponunt in lege canonicâ, et indifferenter de utraque loquuntur. Ita Major, Diiedo, Agel., Armil., Navarr., Covarr., Felin., et alii jurisperiti pro illâ opinione allegant, præsertim in cap. 1 de Treug. et Pac., ubi Gloss. verb. *Frangere.* Et sequitur Henricus, tractatu de Synod. post. tertii parte, art. secundo, à n. 50; sed præsertim numero 62, dicit ad integritatem legis et constitutionis tria requiri: primò, ut constitutur; secundò, ut promulgetur; tertio, ut moribus attentum approbetur, et si quid horum, inquit, desit, non debet dici lex, vel constitutio; et subjungit, cum agitur de impediendo vinculo statuti novi, et non de præscribendo contra statutum, non peccare contravenientes statuto. Et refert Panormitan. in dicto cap. 1, et Decium in cap. *Non concupiscen-*